1

关于组织申报 2015 年度学院科研项目和

2016 年度市教委科研计划项目的通知

各有关单位：

为做好2015年度学院科研项目和2016年度市教委科研计划项目

的组织申报工作，现将有关事宜通知如下：

一、申报原则

结合北京市政府提出农业“调转节”，即调结构转方式、发展高

效节水农业的要求；结合北京市“菜篮子”工程建设；结合专业建设

等要求开展项目研究。

以目标化、组织化、集约化为总要求，坚持“需求导向、聚焦重

点，突出能力、彰显实效”的原则。注重成果培育，为成果推广、报

奖奠定基础。

二、申报类型

1.技术研发与示范推广基金项目：针对实践中的各种问题，结合

专业特长，进行实用技术研发和新技术试验示范推广攻关，解决生产

实际中的技术难点和瓶颈问题。

2.人文社科研究基金项目：立足实际调研发现问题，结合专业特

长，研究学院及京郊社会发展中亟待解决的各类问题，为实际工作提

供理论指导，为政府决策提供咨询建议。

3.博士基金项目：发挥高学历教师的科研作用，结合自己的专业

特长，充分依托其导师所具有的资源优势，研究解决实际中的技术或

经济社会问题。

4.科研团队合作协同创新项目：以专家教授为核心，发挥团队科

技优势，带动一批中青年教师参与科研活动，形成特色团队，共同解

决京郊及学院发展中亟待解决的问题，提升中青年教师的科研能力。

2

5.大学生科技创新项目：激发大学生探索科学、开展创新活动的

热情，培养和锻炼学生科研、创业能力。

6.市教委科研计划项目：按照市教委的申报要求，根据自身的研

究方向，紧密结合首都功能定位和发展中遇到的问题，以及人民群众

关心的热点难点问题和战略性新兴产业发展的科技需求，服务创新；

社科类项目要关注社会焦点、热点、难点问题，服务决策需求，服务

文化传承创新。

三、申报条件

1．申报人须为本院在职教职工（不含离退休不足一年人员），具

有专业技术职务（不具有高级专业职务者申请项目，须由两名具有高

级专业技术职务的同行专家推荐），其专业技术岗位与申请项目的学

科一致，能够胜任并有完成项目的时间等条件保证。

2．每个申报人可申报主持项目 1项（有在研或未结项目的除外），

参与项目不得超过 2项，项目组成员中本院人员不得少于 3人。

3．申请博士基金项目的主持人须具有博士学位证书，并在教学

或教辅岗位从事相关研究工作。

4．大学生项目申报人要求具有在指导教师指导下从事科学研究

的能力，有一定的组织协调能力，且能保证在毕业前完成项目研究工

作。

5.申请市教委科技及社科计划一般项目的主持人，须具有中级及

以上职称或博士学位，申请重点项目的主持人，须具有高级以上职称。

其累计主持的市教委项目 3项以下，且完成最近的市教委项目结项时

间须在 2年以上。同时符合市教委科研管理相关规定。

6.正高级专业技术职务人员可直接申报北京市教委科研计划一

般项目；具有中级或副高级职称的教师可申报市教委科技与社科计划

一般项目。市教委科研计划重点项目申报按市教委的要求进行申报。

四、支持计划

3

1．技术研发与示范推广基金项目：项目研究期限 1-2 年，计划

立项数量 30 项左右，资助额度 3-4 万元，成果要求除最终成果结题

报告外，同时发表专业学术论文2篇（其中1篇主持人须为第一作者），

以及新技术或新品种或新产品等的示范推广应用情况。

2．人文社科研究基金项目：项目研究期限 1-2 年，计划立项数

量 10 项（含调研项目）左右，资助额度 2 万元，成果要求除研究报

告外，完成调研报告 1篇，发表本专业学术论文 2篇（其中 1篇主持

人须为第一作者）。

3．博士基金项目：项目研究期限 1-2 年，计划立项数量 5 项左

右。资助额度科技类 4万元、社科类 2万元，项目须导入专业导师及

其科技研究资源。成果参照上述技术研发与示范推广基金项目或人文

社科研究基金项目要求。

4．科研团队合作协同创新项目：项目研究期限 1-2 年。科技类

团队合作协同创新项目计划立项数量 5项左右，资助额度 5万元，除

结题报告外，在全国中文核心期刊以上发表学术论文 1篇，其它级别

学术论文 2 篇（其中 1 篇团队带头人须为第一作者），以及新技术或

新品种或新产品等的示范推广应用情况；社科类团队合作协同创新项

目计划立项数量 2项左右，资助额度 3万元，项目成果要求除研究报

告外，完成调研报告 1篇，在全国中文核心期刊以上发表学术论文 1

篇，其它级别专业学术论文2篇（其中1篇团队带头人须为第一作者）。

5.大学生科技创新项目：项目研究期限 1 年，计划立项数量 20

项左右，资助金额 0.3-0.5 万元。

6.市教委科研计划项目：科技计划一般项目 8 项，资助额度 12

万元左右，成果要求除结题报告（工作报告、技术报告、查新报告）

外，在全国中文核心期刊以上发表学术论文 2篇（其中 1篇主持人须

为第一作者），开发新技术（新产品）1 项或引入新品种 1 个，鼓励

积极申报专利；社科计划一般项目 2项，资助额度 4万元，成果要求

4

除结题报告外，完成调研报告 1篇，在全国中文核心期刊以上发表学

术论文 2篇（其中 1篇主持人须为第一作者）。

五、申报方式

1.申报人参照项目指南（附件 1）或自行拟定选题，按照申报类

型分别填写申请书（附件 2-附件 6），填写完整后提交纸质版（1份）

和电子版至所在单位。

2.为充分发挥二级单位学术委员会的作用，本次申报采取由各系

部和分院初审、推荐的方式，即由各系部、分院按照申报原则要求，

结合专业发展需求，对项目进行评审，提出推荐建议并排序；无二级

学术委员会的单位直接报送科研处。所有项目（含市教委科研计划项

目）经学科组评审后最终由院学术委员会审议通过，公示无异议后，

分别确定立项院级科研项目及上报市教委科研计划申报项目。

3.各申报单位于 5 月 20 日前将本部门拟推荐的科研项目申请书

一式一份及相应的汇总表（附件 7、附件 8）加盖公章报送科研处，

过期不再受理；汇总表电子版腾讯通发至科研管理科。

六、关于申报市教委 2016 年度科研计划重点项目申报的补充说

明

市教委科技重点项目可自由申报，采取网上申报方式（申报时间

和要求另行通知）；社科重点项目实行限额申报（附件 9），申报人于

2015 年 5月 15 日前提交纸质申请书，学院将择优推荐 1项上报市教

委。

七、联系人和联系电话

联系人：王秀清、田锦        联系电话：80358899-768

附件：

附件 1：北京农业职业学院 2015 年度科研计划项目指南

附件 2：北京农业职业学院科研项目申请书

5

附件 3：北京农业职业学院科研团队合作协同创新项目申请书

附件 4：北京农业职业学院大学生科技创新项目申请书

附件 5：北京市教育委员会科技计划一般项目申请书

附件 6：北京市教育委员会社科计划一般项目申请书

附件 7：2015 年度拟推荐院级科研项目汇总表

附件 8：2016 年度拟推荐市教委科研计划项目汇总表

附件 9：北京市教育委员会关于申报 2016 年度社科计划重点项目的

通知

科研处

                                二〇一五年四月二十九日